第８６回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成２９年４月１１日（火）１５：３１～１６：３０
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：藤原委員長（工）、野末（理）、宮坂（基）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）、中澤（理）、八木（薬）、

森川（工）、保田（工）、酒井（基）、芦田（基）、出口（基）、井上（生）、
斗内（ﾚｰｻﾞｰ）、小川（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）

オブザーバー：小林理事、飯島（未来）

 議事に先立ち、委員長から就任挨拶の後、平成２９年度委員会委員等の交代について紹

介があった。

連絡事項
委員長から、前回（３月１４日）開催の第８５回運営委員会の議事要旨（案）について

は、各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報

告があった。

【報告事項】
１．平成２８年度大学院前期課程・後期課程の修了認定について

委員長から、資料３－１～５に基づき、平成２８年度大学院前期課程・後期課程の修

了認定について報告があり、続いて伊藤委員から補足説明があった。

２．平成２９年度社会人教育第１４期科目等履修生の入学許可について

委員長から、資料４－１～３に基づき、平成２９年度社会人教育第１４期科目等履修

生の入学許可について報告があり、続いて小川委員から補足説明があった。

３．社会人教育第１３期生修了式、第１４期生入学式（4/7）の報告について

  委員長から、資料５に基づき、社会人教育第１３期生修了式、第１４期生入学式（4/7）

についての報告、並びに本件協力に対する謝辞があった。

４．平成２９年度大学院前・後期課程シラバスについて
伊藤委員から、資料６－１～２に基づき、平成２９年度大学院前・後期課程シラバス

の内容について報告があった。

５．平成２９年度副専攻・高度副プログラムの説明会について

  委員長から、資料７に基づき、平成２９年度副専攻・高度副プログラムの説明会につ

いて案内があった。

６．平成２８年度計画達成状況報告書等について
  委員長から、資料８に基づき、平成２８年度計画達成状況報告書等について報告があ

った。

７．産学官連携問題委員会報告について

委員長から、資料９に基づき、共同研究の変更１件を承認した旨報告があった。

８．その他

 １）平成２９年度予算の見通しについて

委員長から、資料１０に基づき、平成２９年度予算の見通しについて諸報告があった。

【審議事項】

１．教員人事について

  委員長から、資料１１～１２に基づき、各種人事選考委員会における報告、並びに特

任教員の採用等について説明があり、審議の結果、承認された。

２．規程改正について

  委員長から、資料１３に基づき、レーザーエネルギー学研究センターの改組に伴う、

ナノサイエンス・ナノテクノロジーアライアンス委員会規程の一部改正（案）について

説明があった後、一部追加で改正（第９条中、「研究推進部」→「研究推進・産学連携部」

に改正）したい旨補足説明があり、審議の結果、承認された。

３．大学院前期課程高度副プログラム・副専攻プログラムの英語による受講者の科目の読

み替えについて
  委員長から、資料１４に基づき、大学院前期課程高度副プログラム・副専攻プログラ

ムの英語による受講者の科目の読み替えについて説明があり、審議の結果、承認された。

４．センター及び人材育成プログラムの将来構想について

  委員長から、資料１５に基づき、卓越大学院構想を含めたセンター及び人材育成プロ

グラムの将来構想について、今後重点的に検討していきたい旨の発言があった後、小林

理事から大学における卓越大学院等の検討状況について説明があった。

続いて、委員長から、本件に関する検討案を作成するため、センター長及び副センタ

ー長に加えて、卓越大学院関係に関わっている芦田委員及び吉田委員とともにワーキン

ググループを形成したい旨提案があり、審議の結果、承認された。

※次回開催日程について
次回は、平成２９年５月９日（火）１５：３０から吹田地区はＩＣホール４階会議室で、

豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定